Sahih hadisteki nuru veya mevzû hadisteki zulmeti fark edebilmek için basi-
ret yanında yılların birikimi ve deneyimi söz konusudur. Nitekim bu konuda de-
ğerli sahabî Abdullah b. Mes’ud’un talebesi Rabî’ b. Huseym (ö. 65/685): “Hadi-
sin gündüz ışığı gibi ışığı vardır ki, sen bu ışıkla onu bilirsin. Ya da onda öyle bir
karanlık vardır ki, sen bu karanlık sebebiyle onun hadis olmadığı kanaatine va-
rırsın,”1 demektedir. Meşhur muhaddis Abdurrahman b. Mehdî ise, (ö.198/813)
Basralı birini naklettiği hadis sebebiyle tenkit etmiş; arkadaşımız hakkında bunu
nereden söyledin?

sünnetle içiçe olan, bu konuda meleke kazanmış olan, sünnet ve eserleri tanıma-
da derin ihtisas sahibi olan kimse bilebilir.” diye cevap verirken; Siraceddin el-
Bulkînî de (ö. 805/1403), bu görüşü destekleme sadedinde: “Bunun şahidi şudur
ki, bir kimse bir üstada yıllarca hizmet etse, dolayısıyla onun sevdiği ve sevmedi-
ği şeyleri öğrense, başka bir kimse de o üstadın sevmediği bir şeyi sevdiğini iddia
etse, bunu duyar duymaz hemen yalanlamaya yönelir,”4 demiştir.

yetlerdendir,” demiştir.15 Nitekim ezan sonrası okunan duada zaman zaman ya-
pılan “ed-Derecetü’r-Refîa” ilâvesi hakkında, İbn Hacer el-Askalânî ve Sehavî
(ö. 902/1496): “Bu ilâveyi rivayetlerin hiç birinde görmedim,” demiş,16 erken
dönem kaynaklarında bulunmaması sebebiyle, Ali el-Karî tarafından “mevzu/uy-
durma” olarak kabul edilmiştir.17

2. Hadis hakkında münekkit bir hadis âliminin “Bilmiyorum” ifadesi ha-
disin mevzu/uydurma olduğunu gösterir.

Yine İhyâ’da geçen “Mü’min kindar değildir” (المؤمن ليس بحقود)26 hadisi için
Hafız Zeyneddin el-Irakî: “Onun aslına vâkıf olamadım”, demiş27, Ali el-Karî
ise,28 “mânası doğrudur, bundan murad, kâmil mü’mindir. Nitekim âyette; “Biz
onların gönüllerinden kin ve hasedi çıkardık,”29 buyurulmaktadır, demiştir. Ac-
lûnî de (ö. 1162/1749), Keşfu’l-Hafa’da; “Hayır, Allah’ın tercih ettiği şeydedir”
اختاره الله) فيما hadisi hakkında “manası doğrudur, fakat bu ifadeyi hadis 30(الخيرة
veya eser olarak bilmiyorum,” şeklinde görüş beyan etmiştir.”31

21 Ali el-Karî, Uydurma Olduğunda İttifak edilen Hadisler, s.64, dipnot 73.

diye başlayan ve Mes-
cid-i Nebevî’de kılıç-kalkan oyunu hakkındaki sahih hadisi de bu genellemeden
istisna etmiştir.46 Bu arada Abdülfettah Ebu Gudde, bu iki hadisin, elimizdeki
matbû Sünen-i Nesaî’de bulunmadığını; hadisin büyük bir ihtimalle Nesaî’nin
Sünen-i Kübrâ’sında geçmiş olabileceğini belirtmektedir.47

Hakim’in (ö. 405/1014) Müstedrek’te48 Ümmü Seleme validemizden naklet-
tiği, içinde “Ya Humeyra!..” ifadesi geçen üçüncü sahih hadis de genelleme dı-
şında tutulmalıdır. Bu sebepledir ki, Zürkanî (ö.1122/1710) Ümmü Seleme hadisi
hakkında; “İçinde Yâ Humeyrâ ifadesi geçen sahih bir hadistir.